INDICAÇÃO Nº
1115
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine ao Órgão Competente que sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a fim de liberar recursos necessários para a construção de acostamento na Estrada Vicinal SPV-8 (Bairro Beira Rio e Assentamentos) na cidade de Castilho.

JUSTIFICATIVA

              O município de Castilho, localizado na região de Araçatuba / Andradina, possui segundo projeção estimada para o ano de 2010 do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, aproximadamente 18.003 habitantes.

O atendimento por serviços públicos básicos é fundamental para o bem estar do povo de Castilho. Neste mister a manutenção de estradas vicinais fica também a cargo do poder público, para que haja efetivamente ações abrangentes de desenvolvimento.

O presente pedido tem por fundamento o trânsito intenso de veículos no local, ligação entre a cidade de Castilho e Nova Independência, onde têm ocorrido inúmeros acidentes com carros de tração animal, ciclistas, tratores, em local onde trabalhadores transitam diariamente entre assentamentos.

Ressalta-se que há, atualmente, um grande clamor da população para a devida melhoria, uma vez que a falta do Acostamento tem criado um risco constante de acidentes, ameaçando a integridade física de moradores dos Assentamentos próximos e dos transeuntes e demais munícipes.

Por estes argumentos apresentados, demonstramos a real necessidade, conveniência e relevância da providência indicada.

Sala das Sessões, em

Deputada Vanessa Damo

SPL - Código de Originalidade: 1126782 150413 1030